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Punkt 1: Godkendelse af udmøntning af pulje til medicotekniske
anskaffelser med fokus på arbejdskraftbesparende teknologi

22/53681

Resumé

Der fremlægges sag med henblik på udmøntning af midler fra budgetaftale 2023 til arbejdskraftbesparende teknologi.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på mødet den 24. april 2023 de generelle medicotekniske anskaffelser for 2023. Denne sag
vedrører de 10 mio. kr., der i budgetaftalen for 2023 (afsnit 7.8: investeringer i nyt apparatur) er reserveret automatiserede
løsninger, der kan aflaste sygehuspersonalet

 

I aftalen sigtes på en bred anvendelse af midlerne, dvs. der kan både være tale om automatisering af fysisk krævende
arbejdsopgaver og i forhold til arbejdsgange, der kan effektiviseres ved hjælp af digitale / automatiserede løsninger.

 

Sygehusene er blevet bedt om at indsende forslag til anvendelse af midlerne. Disse forslag er blevet behandlet i en bredt
sammensat arbejdsgruppe, som har anbefalet, at puljemidlerne fordeles på to projekter, der er beskrevet nedenfor.

 

Forslag 1: Tidlig Opsporing af Kritisk Sygdom: 2,7 mio. kr.

 

Tidlig opsporing af kritisk sygdom – TOKS – er en klinisk procedure til måling af vitale parametre hos patienten. Region
Syddanmark følger en TOKS-guideline, som i hovedtræk tilsiger, at voksne patienter skal TOKS’es mindst én gang i
døgnet og nogle gange så hyppigt som hvert kvarter. Det er med andre ord en arbejdsgang, som udføres rigtigt mange
gange hver dag på sygehusene.

 

Medicoteknik, Region Syddanmark har i 2022 gennemført et pilotprojekt, som med succes har afprøvet en automatiseret
registrering af målingerne.

 

Den nuværende arbejdsgang er, at klinikeren aflæser målingerne på udstyret, noterer dem på papir og efterfølgende taster
ind i EPJ. Med den nye og automatiserede løsning sender udstyret måledata direkte til EPJ, hvor klinikeren kvitterer for
data og tilføjer eventuel kommentar.

 

Den nye løsning vurderes af frigøre 2 minutter pr. TOKS, idet målingerne ikke længere skal skrives på papir og ikke skal
indtastes manuelt i EPJ. Med projektet kan de 2 minutter frigøres 1,3 mio. gange. Dette svarer til 28 årsværk.

 

Der er projektomkostninger forbundet med at udrulle løsningen til 176 afsnit på samlet 2,7 mio. kr.

 

Herudover er der årlige licensomkostninger på ca. 0,5 mio. kr. som finansieres af sygehusene vha. den normale
fordelingsnøgle.

 



Det indstilles, at der reserveres 2,7 mio. kr. til udrulning af TOKS i hele regionen.

 

Forslag 2: Arkiveringsrobot: op til 7,3 mio. kr.

 

Arkiveringsrobotten styrer automatisk et lager på 24.000 vævsprøveglas og kan fuldautomatisk arkivere, rekvirere og
kassere glas. Personalet skal blot sætte en kassette med glas i en skuffe, hvorefter robotten automatisk lægger dem på
plads i systemet, samtidig med at robotten finder og leverer de glas, der bliver rekvireret af personalet. Om natten kasserer
robotten selv de glas, der er blevet for gamle.

 

Patienterne vil opleve en kortere ventetid, da lægen hurtigere vil kunne rekvirere de ønskede glas, der skal give baggrund
for et svar til patienten. Der forventes at blive frigivet mellem fire til seks årsværk på manuelle arkiveringsopgaver, der
kan frigøres til andre opgaver. Desuden vil rekvireringstiden også nedbringes, da man ikke er afhængig af
personalehåndtering.

 

Robotten findes i flere størrelser. Der eksisterer allerede en stor model på OUH, og der vurderes herudover at være behov
for en mellemstørrelse model på Sygehus Lillebælt, to små modeller på henholdsvis Sygehus Sønderjylland og
Sydvestjysk Sygehus og ekstra arkiveringsmodul til robotten på OUH.

 

Der pågår forhandlinger med leverandøren, og den eksakte bevillingsmæssige fordeling mellem sygehusene kendes derfor
ikke.

 

Det indstilles, at der reserveres 7,3 mio. kr. til indkøb af arkiveringsrobotter, og at de konkrete bevillingsmæssige
konsekvenser af sagen vil blive forelagt i en efterfølgende budgettilpasningssag.

 

De realiserede besparelser ved de to projekter bliver på sygehusene som en del af realiseringen af teknologibidraget og
kan anvendes til ny aktivitet eller tilsvarende.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Regional IT tilføres engangsbevilling på 2,7 mio. kr. i 2023 til gennemførelse af TOKS-projekt, finansieret af den
afsatte driftsramme til medicotekniske genanskaffelser.

 

At der reserveres 7,3 mio. kr. til indkøb af arkiveringsrobotter. De konkrete bevillingsmæssige konsekvenser af
anskaffelserne indarbejdes i en af de tilbagevendende budgettilpasninger.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 29-08-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.



 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 2: Godkendelse af forslag om finansiering af koordinerende
aktiviteter i relation til Trial Nation

23/36209

Resumé

Region Syddanmark indgår i den nationale offentlig-private forening Trial Nation, som har til formål at styrke
forskningsinfrastrukturen i Danmark. Her bidrager regionen bl.a. med regionale koordineringsfunktioner.

 

Med denne sag fremlægges forslag om fremadrettet finansiering af regionens koordinerende aktiviteter i relation til Trial
Nation, idet den nuværende finansiering udløber ultimo 2023.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 24. september 2018 at indgå i Trial Nation. Formålet med Trial Nation er at styrke
forskningsinfrastrukturen i Danmark, og herigennem rammevilkår for og tiltrækning af industrifinansierede kliniske
forsøg.

 

Trial Nation er en national offentlig-privat forening, hvor der er etableret nationalt samarbejde på tværs af landet indenfor
11 specifikke specialer/sygdomsområder kaldet centre og netværk, med mål om at øge antallet i de kommende år. Ud over
disse centre og netværk er der udpeget regionale koordinatorer i hver af regionerne.

 

Region Syddanmark har sammen med de øvrige regioner indgået en konsortieaftale med Trial Nation. Af denne aftale
fremgår det, at regionerne medfinansierer aktiviteterne i Trial Nation med hhv. direkte kontantfinansiering samt in-kind
bidrag (fx medarbejdertimer eller andre ressourcer stillet til rådighed). In-kind bidraget omfatter i dette tilfælde
finansiering af regionale koordinatorer og jurister i juridisk netværk. Ligeledes medfinansierer staten og
medlemsvirksomheder dele af Trial Nation.

 

Denne sag vedrører de regionale koordineringsopgaver. Det omfatter koordinering af Region Syddanmarks generelle
deltagelse i Trial Nation samt koordinerende modtagefunktioner, kaldet Én indgang, for virksomheder der ønsker kontakt
med regionen om kliniske forsøg, udvikling eller test inden for hhv. pharma, MedTech, medico og velfærdsteknologi.

 

Med denne sag fremlæges forslag til Region Syddanmarks fremadrettede finansiering af regionens koordinerende
aktiviteter i relation til Trial Nation. Den nuværende finansiering udløber ultimo 2023.

 

Koordinerende funktioner

Region Syddanmarks tre koordinerende indsatsområder er:

 

Trial Nation-koordinering:

Trial nation er et nationalt initiativ, der har været med til at sikre en stærk og positiv udvikling i virksomhedsfinansierede
kliniske forsøg i Danmark. Det kræver koordinering på tværs af aktører samt et løbende fællesregionalt samarbejde.

 



Dette sker via et tværregionalt kontaktforum, som har til formål at koordinere fællesregional tilgang til udviklingsopgaver,
og sikre at strategiske diskussioner om rammevilkår for forskning koordineres med øvrige relevante fora.

 

Funktionen indebærer ligeledes den interne syddanske koordinering på tværs af relevante forskerstøttefunktionen direkte
tilknyttet initiativet eller med relevans herfor. Derudover varetages betjening af det regionale bestyrelsesmedlem i Trial
Nation.

 

Trial Nation – Pharma- og MedTech-koordinering:

Koordineringsfunktionen håndterer virksomhedshenvendelser om kliniske forsøg med lægemidler og afprøvninger af
MedTech, eller forespørgsler der relaterer sig dertil. I 2022 blev der håndteret 73 feasibility-henvendelser, samt otte
generelle henvendelser om klinisk afprøvning af lægemidler. Dette er på niveau med 2021. Feasibility er en slags
gennemførlighedsvurdering, hvor der afklares hvorvidt forholdende er tilstede for at kunne gennemføre et forsøg. Der har
ligeledes været 15 henvendelser om MedTech.

 

Rollen som pharma- og MedTech-koordinator indeholder ligeledes en række andre regionale og nationale aktiviteter, der
både vedrører etablering og vedligeholdelse af samarbejder og relationer inden for forskningsområdet på tværs af
specialer og med relevante støttefunktioner, afholdelse af kursusaktiviteter for projektsygeplejersker og -personale m.v.

 

Én indgang – Medico og velfærdsteknologi koordinering:

Koordineringsfunktionen håndterer virksomhedshenvendelser om udvikling og test af medico og velfærdsteknologiske
løsninger. I 2022 blev der modtaget 60 henvendelser, hvoraf seks har resulteret i projektsamarbejde. Det er på niveau med
aktiviteten i 2021.

 

Det er erfaringen, at dialogen med virksomhederne giver en kvalificering og screening af henvendelser, der aflaster
driftsområderne i forhold til ellers at skulle håndtere umodne projektforslag mv. For virksomhederne er det samtidig en
hjælp at få en hurtig vejledning og afklaring ift. deres løsning og et eventuelt samspil med de syddanske sygehuse.

 

Finansiering

Forslag til fremadrettet finansiering fremgår af nedenstående tabel og svarer til det hidtidige niveau. 

 

Funktion og ansvar Finansiering pr.
år

Fordeling på områder pr.
år

Trial Nation-koordinering

(Afdelingen for Kvalitet og Forskning)
100.000 kr. Kvalitet og Forskning:

100.000 kr.

Pharma & MedTech-koordinering

(OPEN – forskerstøtteenhed for regionens
sygehusenheder)

400.000 kr.

Kvalitet og Forskning:
300.000 kr.

Regional Udvikling:
100.000 kr.

Én Indgang, medico og velfærdsteknologi

(Syddansk Sundhedsinnovation)

300.000 kr. Regional Udvikling:
300.000 kr.



 

 I alt 800.000 kr.

Regional Udvikling:
400.000 kr.

Kvalitet og Forskning:
400.000 kr.

Finansieringen reguleres årligt, jf. p/l-reguleringen.

 

Finansieringen følger regionens deltagelse i Trial Nation-samarbejdet fastlagt gennem konsortieaftale, dvs. at såfremt
konsortieaftalen revideres på punkter med betydning for regionernes in-kind bidrag skal bevillingen revurderes.

 

Sagen forelægges til godkendelse i regionsrådet den 25. september 2023 efter behandling i digitaliserings- og
innovationsudvalget den 29. august 2023 og sundhedsudvalget den 5. september 2023. Herudover forelægges sagen til
orientering i udvalget for regional udvikling den 5. september 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At finansiering af regionens koordinerende aktiviteter i relation til Trial Nation godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 29-08-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet. Udvalget anbefaler desuden, at der
evalueres på effekten af de koordinerende aktiviteter.

 

Et medlem, Enhedslisten, stemte imod.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 3: Status på arbejdet med RIPA SYD #

23/2217

Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalget orienteres løbende om arbejdet med Region Syddanmarks billeddiagnostiske it-
system RIPA SYD.

 

På mødet præsenteres udvalget for en aktuel status på RIPA SYD.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og innovationsudvalget orienteres løbende om udrulningen af det billeddiagnostiske it-system RIPA SYD.
Seneste status blev givet på mødet den 25. april 2023.

 

Der gives en mundtlig status v/Christian Sauvr, sygehusdirektør på Sygehus Lillebælt.

Klimavurdering

Det har ikke været relevant at foretage en klimavurdering af dette punkt, da punktet ikke umiddelbart påvirker klimaet
eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 29-08-2023

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 4: Lukket punkt: Ny it-løsning

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 5: Orientering om materiale til dialogmøder med enhederne og
program for digitaliseringskonference #

23/11174

Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalget orienteres hermed om, at der er udarbejdet baggrundsmateriale til brug på
dialogmøderne i efteråret som et led i udarbejdelsen af en ny digitaliseringsstrategi. Derudover orienteres der om
programmet for digitaliseringskonferencen den 4. december 2023.

Sagsfremstilling

Som et led i arbejdet med den kommende digitaliseringsstrategi afholdes der i efteråret 2023 dialogmøder med regionens
enheder. Som forberedelse til dialogmøderne er der udarbejdet baggrundsmateriale til brug for både udvalget og
enhederne:

 

-          Midtvejsstatus for den aktuelle digitaliseringsstrategi

Overordnet set er der fremdrift som forventet, og hovedparten af strategiens indsatser forventes afsluttet inden for
strategiperioden.

 

-          Notat om fællesoffentlige strategier på it- og digitaliseringsområdet

I notatet opsummeres hovedpointerne fra de fællesoffentlige strategiske pejlinger og økonomiaftaler, som har indflydelse
på den kommende digitaliseringsstrategi. Der er udarbejdet en oversigt i tabelform, som også er vedlagt.

 

Materialet samt deltagerlister for møderne er vedlagt som bilag.

 

Den 4. december 2023 afholdes der en digitaliseringskonference med deltagelse fra enhederne i regionen, øvrige sektorer,
samarbejdspartnere og medlemmer fra en række råd og udvalg i regionen. Konferencen er også et led i arbejdet med den
nye digitaliseringsstrategi.

 

Programmet for konferencen har tre inspirationsoplæg som omdrejningspunkter:

 

1. Fremtiden i et udfordret sundhedsvæsen
2. It og digitalisering til at imødegå udfordringerne
3. Fremtidens borgere er aktive digitale medspillere.

 

Efter inspirationsoplæggene vil der være drøftelser ved bordene og opsamling af hovedpointer i plenum. Det foreløbige
program er vedlagt til orientering.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 29-08-2023

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigt nationale strategier - april 2023

Ny digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark Fællesoffentlige strategier på it og digi

Invitation - digitaliseringskonference - maj 2023

Digitaliseringskonference foreløbigt program pr. august 2023

Midtvejsstatus for digitaliseringsstrategien pr. juni 2023

Deltagerliste dialogmøde med Sydvestjysk Sygehus

Deltagerliste dialogmøde med Sygehus Sønderjylland

Deltagerliste dialogmøde med Sygehus Lillebælt

Deltagerliste dialogmøde med Psykiatrien i Region Syddanmark

Deltagerliste dialogmøde med OUH

Oplæg, pkt. 5 - Strategi - 29-08-2023

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 6: Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport for 2022

23/2217

Resumé

Region Syddanmarks databeskyttelsesrådgivers årsrapport for 2022 forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks databeskyttelsesrådgiver skal understøtte, at regionen overholder kravene i
databeskyttelsesforordningen (GDPR).

 

Databeskyttelsesrådgiveren skal rapportere til den øverste ledelse i regionen. Rapporteringen foregår løbende til
regionsdirektøren. Dertil udarbejder databeskyttelsesrådgiveren en årsrapport, som rapporteres til regionsrådet.
Årsrapporten forelægges hermed til orientering.

 

Årsrapporten indeholder en beskrivelse af databeskyttelsesrådgiverens rolle og opgaver og væsentlige resultater for 2022.

 

Dertil indeholder årsrapporten konkrete anbefalinger til Region Syddanmarks fremadrettede arbejde med databeskyttelse.

 

Databeskyttelsesrådgiveren skal udøve sine opgaver på uafhængig vis.

 

Databeskyttelsesrådgiveren må derfor ikke modtage instrukser vedrørende udførelsen af en opgave, ligesom
databeskyttelsesrådgiveren ikke må afskediges eller sanktioneres for sin tolkning af databeskyttelsesforordningen.
Årsrapporten forelægges til orientering i såvel de administrative som politiske fora, slutteligt på regionsrådsmødet den 25.
september 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 29-08-2023

Punktet blev udsat.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2022

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 7: Mødekalender #

23/42

Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalgets mødekalender for 2023.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og innovationsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2023:

 

Tirsdag den 26. september 2023, kl. 13.00-16.00 (Nordfyns kommune)
Tirsdag den 31. oktober 2023, kl. 14.00-17.00 (regionshuset)
Torsdag den 30. november 2023, kl. 10.00-13.00 (Sydvestjysk Sygehus)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 29-08-2023

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 8: Eventuelt #

23/42

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 29-08-2023

Administrative besparelser.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 9: Underskriftsside

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V
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